
  
 
 

 
REPUBBLICA 

ITALIANA 

Istituto Comprensivo di Scuola Primaria e Secondaria di primo grado - LAVIS 
Via Carlo Sette, 13/A - 38015 LAVIS (TN) – Tel. 0461/24 65 35 – Fax 0461/24 29 55 

web: www.iclavis.it  e-mail: segr.ic.lavis@scuole.provincia.tn.it   PEC: ic.lavis@pec.provincia.tn.it 
  Cod. Fisc. 960 5704 0220 

 
PROVINCIA 
AUTONOMA 
DI TRENTO 

 
Determina N. 56/2.4 Lavis, 21 marzo 2024 
 
Anno finanziario 2024 D E T E R M I N A Z I O N E  N. 56      
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 

DI ATTIVAZIONE E INSTALLAZIONE SOFTWARE NET TIME EVO RELATIVO 
ALLA REALIZZAZIONE PNRR Investimento 1.2: “Abilitazione al Cloud per 
le PA Locali – Scuole (Dicembre 2022)” – Fondi PNNR- Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza- Missione 1 – Componente 1 – Finanziato dall’ 
Unione Europea – NextGeneration EU.  

- IMPEGNI SUI CAPITOLI 402245 E 108020 E.F. 2024. 
 
CUP :I31C23000080006 

 
Premesso che: 
 

- Il Ministero per l’ innovazione Tecnologica e la transizione digitale ha emanato l’ 
avviso pubblico di investimento 1.2” Abilitazione al Cloud per le PA Locali – 
Scuole (Dicembre 2022)” - nell’ambito dei fondi PNRR- Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza- Missione 1- Componente 1 – Finanziato dall’Unione 
Europea -  NextGenerationEu- destinato alle Istituzioni scolastiche; 
 

- Il Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNNR) ha l’obiettivo di trasformare in 
profondità la Pubblica Amministrazione attraverso una strategia di 
digitalizzazione attiva a più livelli. La missione 1 Componente 1, in particolare 
ha come obiettivo di migliorare l’esperienza dei cittadini nella fruizione dei siti e 
servizi digitali, grazie all’adozione di modelli standard che favoriscano 
accessibilità, efficacia ed inclusività: la Misura 1.2. del PNNR e’ collegata 
all’obbligo, introdotto dall’art. 35 del D.L.76/2020, per la PA di migrare i propri 
CED  verso ambienti cloud; 
 

- l’avviso mette a disposizione degli Istituti Scolastici del 1 e 2 grado un 
finanziamento di € 553,00.- (iva inclusa) per ogni servizio che verrà migrato; 
l’Istituto Comprensivo di Lavis ha partecipato a tale avviso con candidatura ID 
79927 per la concessione del finanziamento da utilizzare per la migrazione di n. 
1 servizio: Gestione presenze personale ATA – aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud; la stessa candidatura è stata ammessa e finanziata per 
l’importo di € 553,00.- Iva Inclusa; 

 
- l’assegnazione finanziaria è stata disposta per la migrazione in ambienti cloud 

del servizio sopracitato e tale attività dovrà essere realizzata nel periodo di 
tempo di 540 giorni dalla data di stipulazione del contratto; 
 

- con determinazione n. 37 della Dirigente Scolastica del 24 maggio 2023 si 
procedeva all’assunzione a bilancio dei fondi assegnati in relazione 
all’investimento in oggetto; 

 
- in data 12 gennaio 2024, attraverso l’utilizzo della piattaforma PA Digitale 2026, 

veniva richiesta l’effettiva data di scadenza per la contrattualizzazione del 

http://www.iclavis.it/
mailto:segr.ic.lavis@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.lavis@pec.provincia.tn.it


  
 
 

fornitore e a tale quesito veniva confermata la data di scadenza del 4 maggio 
2024 per la contrattualizzazione di quanto oggetto al progetto 1.2. Abilitazione 
e facilitazione migrazione al Cloud; 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTE   le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

VISTO  il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici”; 

VISTO  l’art. 50, comma 1, lettera b) D.Lgs. 36/2023 ”affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO  l’art. 52, comma 1, D.Lgs. 36/2023 “Nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, 
gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno.”; 

VISTA la comunicazione dell’A.P.A.C. del 20.12.2023, nostro prot. n. 7730, con cui 
veniva comunicato che dal 1 gennaio 2024 avrebbe acquisito efficacia la 
disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista 
dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che la disposizioni richiamata impone alle stazioni appaltanti e agli 
enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD) dal 01.01.2024; 

 
CONSTATATA  il preventivo - prot. n. 652 - della ditta Semprebon Lux s.r.l. del 

31.01.2024 per un importo pari ad € 950,00.- e 280,00.- (esente iva) per 
l’attivazione del servizio Net Time Evo e l’installazione del Software;  

CONSTATATA la necessità di affidare l’incarico indicato in oggetto;  

CONSTATATA l’iscrizione dell’operatore economico individuato alla piattaforma 
Contracta (Piattaforma di approvvigionamento digitale certificata di cui alla 
delibera della Giunta Provinciale della P.A.T. n. 2276 dd. 15.12.2023) e 
considerato che la presentazione della domanda di abilitazione alla 
piattaforma è subordinata al possesso dei requisiti soggettivi ed oggetti 
dell’operatore economico di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO  L’art 3 visto l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i e le disposizioni attuative 
emanate in materia che definiscono gli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 



  
 
 
VISTA  la Legge Provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m.i. (Sistema Educativo di 

Istruzione e Formazione del Trentino); 

VISTO  il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 
istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-
22/Leg.) che si applica per quanto compatibile rispetto alle norme in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili;  

VISTO  il Decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n.42”, in particolare l’art.51 commi 2 e 4; 

VISTO  la Legge provinciale del 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia 
di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed 
in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo Regolamento di 
contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18/48/Leg; 

VISTO  il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42” e in particolare  l’art. 56 e l’allegato 4/2; 

VISTO  l’art. 51 comma 2, lettera d) del D.Lgs 118/2011 che prevede la possibilità 
del dirigente scolastico di adottare  variazioni di bilancio di previsione 
finanziario nonché del bilancio finanziario gestionale concernenti i 
finanziamenti vincolati a scopi specifici di pari importo sia in entrata che 
nella spesa; 

VISTO  la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell'attività 
contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di 
Trento" e il relativo Regolamento di attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 
maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.; 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato dal Consiglio dell’Istituzione 

in data 21.12.2023 con deliberazione n. 17; 
 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2024/2026 adottato con determinazione 

del Dirigente scolastico n. 131 del 22/12/2023; 
 
CONSIDERATO  che parte dell’acquisto di cui al preventivo indicato verrà finanziato 

dai Fondi PNRR - Investimento 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA 
locali – Scuole;  

 
PRESO ATTO  che si rende necessario impegnare fondi dell’istituzione scolastica 

per la parte che non verrà coperta dal finanziamento PNRR 1.2; 
 
ACCERTATA  la disponibilità finanziaria sul capitolo 402245 denominato 

“attuazione progetti cofinanziati UE e FSE” e la disponibilità 
finanziaria sul capitolo 108020 denominato “servizi di 
consulenza, prestazioni professionali e assistenza in materia 
informatica” del Bilancio gestionale finanziario 2024; 

 
CONSIDERATO  gli elementi di fatto e diritto indicati in premessa; 

 



  
 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare alla ditta Semprebon Lux S.R.L. – con sede alla Via Bolzano n. 37 - 
c.a.p. 38121 Trento - P. Iva 01270420225 il servizio di attivazione del servizio 
Net Time Evo e installazione del Software per un totale di € 1.500,60.- (IVA 
inclusa); 

2) di procedere all’affidamento di cui al punto 1) mediante ordine diretto sulla 
piattaforma Contracta; 

 
3) di far fronte alle spese previste dal presente provvedimento predisponendo 

l’impegno sul capitolo 108020 denominato “servizi di consulenza, prestazioni 
professionali e assistenza in materia informatica” per un importo pari ad € 
947,60.- e l’impegno sul capitolo 402245 denominato per un importo pari ad 
€ 553,00.- a favore della Semprebon Lux S.rl.; 
 

4) di dare atto che le obbligazioni assunte per l’e.f. 2024 con il presente 
provvedimento hanno scadenza il 31.12.2024, il tutto in riferimento 
all’esigibilità della prestazione; 
 

5) il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione delle vigenti norme di 
legge; 
 

6) di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 
scolastica, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 

 La Dirigente Scolastica 
 Prof.ssa Francesca Lasaracina 
       
   
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle 
verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979. 
 

                     
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

                                        dott.ssa Valentina Neri 
 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 
D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 
3 D.Lgs. 39/1993). 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle Linee Guida AgID 
(artt. 3 c. 4 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).  

  


		2024-03-21T12:43:45+0100
	Francesca   Lasaracina




